
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  98 DEL 01/06/2021 
OGGETTO: 
Programma di sviluppo rurale - PSR della Regione Liguria 2014 - 2020 - Deliberazione del 
Consiglio Regionale del 27 ottobre 2015, n. 33 - Sottomisura 7.01 - Piani di tutela e di gestione 
dei siti Natura 2000 - RETTIFICA E RIAPERTURA TERMI NI della manifestazione di 
interesse avente ad oggetto "Avviso di selezione comparativa per titoli per il conferimento di 
n. 17 incarichi professionali presso l'Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri per 
attività relative alla redazione dei piani di gestione persiti Natura 2000 nella Provincia di 
Imperia" per partecipazione della Federazione Regionale degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori. 
 

L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

      
VISTI : 

- la L. 6 dicembre 1991, n. 394 ss.mm.ii. recante “Legge quadro sulle aree protette”, che detta 
i principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette; 

- la L.R. 22 febbraio 1995, n.12 di “Riordino delle aree protette” ss.mm.ii; 
- la L.R. 10 luglio 2009, n. 28 recante “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della 

biodiversità” ss.mm.ii; 
- la L.R. 19 aprile 2019, n. 3 recante “Modifiche alla Legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 

(riordino delle aree protette) e alla Legge regionale 10 luglio 2009, n. 28 (Disposizioni in 
materia di tutela e valorizzazione della biodiversità)”; 

- la L.R. 23 ottobre 2007, n. 34 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora Rezzo, 
Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 

- lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione di Consiglio del Parco n. 25 del 
14.11.2011 e approvato dalla Regione Liguria con D.G.R. n. 1572 del 27.12.2011; 

- il Decreto presidenziale n. 2 in data 14.02.2018, con cui è stato affidato l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
Marenco e successivi decreti di rinnovo; 

 
 

RICHIAMATA  la propria determinazione dirigenziale n. 85 in data 5/05/2021 di approvazione 
della manifestazione di interesse avente ad oggetto “Avviso di selezione comparativa per titoli per il 
conferimento di n. 17 incarichi professionali presso l'Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi 



Liguri per attività relative alla redazione dei piani di gestione per siti Natura 2000 nella Provincia 
di Imperia”; 
 
DATO ATTO  che con nota prot.544 in data 20 maggio 2021 la Federazione Regionale degli 
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Liguria ha chiesto a questa 
Amministrazione la riapertura dei termini della selezione comparativa in oggetto, in quanto la figura 
professionale dell’Architetto P.P.C. ha, tra le altre, competenza circa l’attività di redazione di 
cartografie tematiche, analisi della pianificazione di settore e dei vincoli esistenti; 
 
RAVVISATA  l’esigenza di integrare la propria determinazione dirigenziale n. 85 in data 5/05/2021 
in ordine ai requisiti di partecipazione alla selezione e, per il conseguente effetto, riaprire i termini 
della procedura per 7 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione, con l’obiettivo di 
garantire la massima partecipazione alla predetta procedura selettiva, in virtù di una più ampia e, 
per l’Amministrazione, più favorevole concorrenzialità nel reclutare i candidati migliori; 
 
RITENUTO  di poter confermare in ogni altra parte la propria determinazione dirigenziale n. 85 del 
5/05/2021; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta spese e oneri aggiuntivi per l’Ente;  
 
RITENUTO , ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
di individuare, in base agli ambiti di competenza, il Responsabile del Procedimento nel Direttore 
Dott. Federico Marenco – email: info@parconaturalealpiliguri.it; 
 
DATO ATTO  che il sottoscritto Responsabile del Procedimento, anche nella sua qualità di redattore 
della presente determinazione, non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 
 

D ISPONE 
 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

sotto il profilo delle motivazioni; 

2) di integrare la propria determinazione dirigenziale n. 85 del 5/05/2021 di approvazione 
dell’avviso di selezione comparativa per titoli per il conferimento di n. 17 incarichi 
professionali presso l'Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri per attività relative alla 
redazione dei piani di gestione per siti Natura 2000 nella Provincia di Imperia in ordine ai 
requisiti di partecipazione e, per il conseguente effetto, riaprire i termini per la presentazione 
della manifestazione di interesse per 10 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione sull’albo 
on line dell’Ente della presente determinazione; 

3) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Direttore dell’Ente 
Dott. Federico Marenco – email: info@parconaturalealpiliguri.it; 

4) di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità tecnica; 

 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 
12/95 e successive modifiche e integrazioni. 
 



 

                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 183 TUEL comma 7, la regolarità contabile in ordine alla copertura 
finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 01.06.2021 
 
 

Il Funzionario Responsabile  
Dott.ssa Cristina Corsini  

 
 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line del Parco il 
giorno 01.06.2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 01.06.2021 
 

 
p. IL DIRETTORE 

Dott. Federico Marenco 
L’ISTRUTTORE   

Dino Bertora 
 

 


